15

⁴⁶ Gai. 1.103 (*hi, qui generare non possunt*); Ulp. D. 1.7.15.2 (26 ad Sab.) (*nisi forte morbus aut valetudo in causa sit aut alia iusta causa adrogandi*); Mod. D. 1.7.40.2 (1 diff.) (*spado adrogando suum heredem sibi adsciscere potest nec ei corporale vitium impedimento est*); Gai. ep. 1,5 pr (*adoptio naturae similitudo est [...]*). Dazu Russo Ruggeri, La datio (Anm. 34), S. 293 ff.

⁴⁷ Inst. 1.11.9: *Sed et illud utriusque adoptionis commune est, quod et hi, qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt, castrati autem non possunt.*

⁴⁸ Inst. 1.11.4: *Minorem natu non posse maiorem adoptare placet: adoption enim naturam imitatur et pro monstro est, ut maior sit filius quam pater. Debet itaque is, qui sibi per adrogationem vel adoptionem filium facit, plena pubertate, id est decem et octo annis praecedere.* Des Weiteren Ulp. D. 1.7.15.3 (26 ad Sab.): *Item non debet quis plures adrogare nisi ex iusta causa, sed nec libertum alienum, nec maiorem minor.* Das alte Mündigkeits- und Heiratsalter betrug siebzehn Jahre (Gell. 5.19.7; 10.28.1). Es wurde für die Adoption wegen der Schwangerschaftszeit um ein Jahr erweitert (Mod. D. 1.7.40.2). Zur *plena pubertas* Knütel, Zur Adoption (Anm. 34), S. 4 f.

⁴⁹ Gai. 1.106: *Sed et illa quaestio, an minor natu maiorem natu adoptare possit, utriusque adoptionis communis est.* Dazu Knütel, Zur Adoption (Anm. 34), S. 6.

⁵⁰ Sueton, Tib. 2.4.

⁵¹ Cic. De domo 14.36: *ut haec simulata adoptio filii quam maxime veritatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse videatur.* Dazu Schott, Kindesannahme (Anm. 34), S. 83 ff.; Neukirchen, Die rechtshistorische Entwicklung (Anm. 34), S. 46 ff.; Knütel, Zur Adoption (Anm. 34), S. 6 f.; Kuryłowicz, Zur Adoptio (Anm. 34), S. 84 f.; F. Schulz, Classical Roman Law, Oxford 1951, S. 145.

⁵² Etwa Sen. Contr. 2.4; Calp. Flac. 30. Dazu Kunst, Römische Adoption (Anm. 27), S. 274. Des Weiteren I. Kroppenbergh, Ungehorsame Söhne und enttäuschte Väter? - Juristische und rhetorische Autoritätsdiskurse in den declamationes Romanorum der römischen Prinzipatszeit, in: A. Blöbaum /T. Hansberger/C. Reitzenstein-Ronning (Hg.), Norm und Narration in antiken Gesellschaften, Berlin 2012, im Erscheinen.

⁵³ Zur Entwicklung des Instituts in der nachklassischen Zeit M. Kuryłowicz, Zur nachklassischen Adoption, in: M. J. Schermaier/Z. Végh (Hg.), Ars boni et aequi, Stuttgart 1993, S. 187-201.

⁵⁴ Inst. 1.11.2: *Sed hodie ex nostra constitutione, cum filius familias a patre naturali extraneae personae in adoptionem datur, iura potestatis naturalis patris minime dissolvuntur nec quicquam ad patrem adoptivum transit nec in potestate eius est, licet ab intestato iura successionis ei a nobis tributa sunt.* Dazu Schott, Kindesannahme (Anm. 34), S. 96.